Alīq̄ sunt eterna et sunt it̄ eternitate. Is non sunt ipsa eternitas. sicut substantie se parate. Alia sūt eterna non in eternitate nec sūt ipsa eternitas vt̄ modus tempus ⁊ mūdus.

¶ Notandū q̄ d̄c̄ eternitas ē possessio vbī vit̄ noie possessiois ad designandum inmutabilitatem ⁊ v̄ deficientiā eternitatis q̄ ipsa firmiter possidetur ⁊ d̄ete h̄r. ⁊ d̄e vite ad inuendum q̄ nō viuētia nō m̄surantur eternitate.

Et d̄r̄ interminabilis ad differentiam illius vite q̄ h̄ terminum a p̄te añ ⁊ a p̄te post sicut v̄stra hoīs. vel a p̄te añ t̄m. sicut vita angelorum. ⁊ d̄icit̄ tota sim̄l ad d̄riam vite angelice. q̄uis em̄ esse angeli fm substantiam sit totum sim̄l nō t̄m fm opationem. cū habeat opationes successiuas ⁊ intellectiōes. ⁊ d̄c̄ p̄fecta ad designandū q̄ eternitatis nihil deest. p̄fectum em̄ ē cui nihil deest. p̄rio celi ⁊ m̄di.

¶ Q̄d̄ ex collatiōe. Hic declarat d̄f̄f̄m̄t̄iōes. sc̄do redarguit q̄sdā q̄ vocabulo eternitatis lautebantur. ibi. Q̄n̄ non recte p̄lo ergo declarat d̄f̄f̄m̄t̄iōes eternitatis in cōparatione ad ips̄s. d̄c̄s. Q̄n̄ d̄ictū est q̄ eternitas est possessio tota simul interminabilis vite. q̄d̄ liquet clari⁹ ex collatiōe

Eternitas igit̄ est interminabilis vite tota simul ⁊ p̄fecta possessio. Q̄d̄ ex collatione tem̄poraliū clar̄i⁹ liquet nam q̄c̄qd̄ viuūt in t̄p̄e id̄ p̄sens a p̄teritis in futurum p̄cedit. nihilq̄ est in t̄p̄e p̄stitutū q̄d̄ totum vite sue sp̄acii pariter possit amplecti. S̄z crastinum q̄dem nōdum apprehendit besternū vero iam p̄didit. In hodierna quoq̄ vita non amplius viuūtis q̄ in illo mobili t̄rāsitorioq̄ momento. Quod igitur temporis patitur conditionem. licet illud (sicut de mūdo censuit aristoteles) nec ceperit vnq̄ esse nec desinat. vitaḡ eius cum temporis infinitate tēdatur. nondum tamen tale est vt̄ eternum esse iure credat̄. Nō em̄ totum

Proposa sexta

Id est ex proportionatione temporalium. Nam quod vivit in tempore illud presentis eternis. Precedit per
successivam mutabilitatem presentis in futura. et nihil est in tempore presentium quod pa-
riter possit amplecti. et apprehendere totum spacium vite sue. sed crastinum nodum app-
hendet. hesternum vero presentis tam perdidit et in hodierna vita non amplius vivit. et ni-
hil plus est presentis de hodierna vita nisi quod in isto mobili et transitorio momento

simul infinite licet vite spacium com-
prehendit atque amplectitur sed futura non
dum transacta iam non habet. Quod igitur
interminabilis vite plenitudinem
totam pariter apprehendit ac possidet
cui neque futuri quicquam absit nec pre-
teriti fluxerit id eternum esse iure per-
hibet. Idque necesse est et sui compos
presentis sibi semper assistere et infinitatem
mobilis temporis habere presentem. Unde
quidam non recte qui cum audiunt vi-
sum platonem mundum hunc nec ha-
buisse initium temporis nec habiturum esse
defectum hoc modo perditum et perditum mu-

nda non habet. Quicquid igitur apprehendit et possidet pariter totam plenitudinem in-
terminabilis vite cum nihil absit futuri nec aliquid fluxerit preteriti. illud iure per-
hibet esse eternum. quod illud eternum sui compos eo nihil sibi deficit. necesse est se-
sibi assistere presentis et est necesse presentem habere infinitatem. et infinitam durationem tem-
poris mobilis. et successivam. ¶ Notandum quod quod per cognitionem temporis devenit in
eternitatis cognitionem eo quod opposita iuxta se posita magis elucidetur. sed per
naturam et successione temporis declarat nobis naturam eternitatis. Sic enim ratio
temporis assistit in successione et apprehensione presentis et posterioris in motu cuius una
pars preterit et alia est futura. Sic ratio eternitatis per oppositum consistit in ap-
prehensione unitivitate illius. Quod omnino est extra motum comprehendens sibi preterit-
um et futurum presentis presentis. ¶ Notandum quod ipsi eterni nihil transit in preteritum
sed se sibi presentis assistit. quod non nunquam deficiet sicut nec nunquam incipit cum habe-
at vitam interminabilem. necesse est quod assistit quilibet differentie temporis etiam si ponat
tempus infinitum. et quod eodem modo assistit differentijs temporis per quem modum
in se subsistit. motus autem quo in se subsistit est presentarius. ideo etiam

Liber quintus

afficit differētis tēpōs p motū pntem. ideo dicit q̄ necesse est eternū p̄sentem habere infinitatē tēpōs mobilis.

¶ Si nō recte putāt. Hic pb̄ta improbat quosdā q̄ aburebant vocabulo eternitat̄. Sc̄do doceat pp̄riū modū loquēdi. ibi. Ita si digna. Pr̄mo fac q̄s dicitū est. sc̄do manifestat quō sp̄alia deficiūt a simplicitate di-

uine nature quā nō
unf̄. titari. ibi. hūc
em̄. Pr̄mo dicit. dicit
etū est q̄ eternitas nō
solū dicit̄ intermina
bilitatē. sed etiā sim
plicitatē. vñ nō recte
qdā putāt q̄ cū audi
unt visum eē plato
ni mundū nō habuiss̄
se intellū tēpōs nec has
biturū defectū. i. finē
hoc mō putāt. i. finē
dū p̄ditū fieri coeter
nū conditōrū. Causa
aut̄ q̄re nō recte putāt
est. q̄ aliud ē duci p̄
interminabile vitaz
cū quadā successiōe.
q̄s plato tribuit mū
do et aliud ē p̄ter. i.
siml̄ eē cōplexā totā
p̄ntiā vite inermia
bilis q̄s est. pp̄riū di
uine mētis. Et q̄ ali
q̄s diceret. Si mun

us nunq̄ incepte videt̄ eē coetern⁹ deo. ¶ Ad q̄s r̄idet q̄ de⁹ est p̄rio
mōdo nō āt̄q̄tate tēpōs. sed simplicitate nate. vñ dicit̄. Neq̄ ei dicit̄ videri āt̄
q̄or̄ rebz p̄ditis q̄ntitate tēpōs. sed pp̄rietate simplicis nature. ¶ Notanduz
sicut p̄ter ex li. th̄met. Plato voluit mundū incepisse sed finē nō habere. et
hoc idē Aristo. sibi imponit celi et mūdi di. q̄ sol⁹ plato generat mundū
Quid̄ gest̄ q̄s dicit̄ Boe. q̄ plato nō posuit mundū incepisse. ad hoc d̄s
q̄ dū plato dixit mundū habuisse intellū intelligit̄ q̄ habuit intellū institu
tionis. nō aut̄ tēpōs. sicut ponit exemplū de vestigio pedis. vt si pes ab eter
no steriisset inpuluerē pes esset causa vestigiū naturaliter p̄cedens vestigiū
um licet nō tempore. ¶ Hunc enim vite immobilis. hic manifestat quō
tēpōralia deficiunt a simplicitate diuine nature quāntū uicij imitari q̄l.

Prosa sexta

Ille infinitus motus rerum temporalium imitatur quoniam potest hunc presentium statum vite immobilis eternitatis. et cum non possit effingere. i. exprimitur et eque deficit ab eius immobilitate successive accedendo quod si se non potuit. et ex simplicitate presentie decessit in infinitam quantitate presentis et futuri: et cum neque possidere poterat plenitudinem vite sue huiusmodi aliquid modo nunquam esse

queat possidere. hoc ipsum quoque aliquo modo nunquam esse desinit. illud quod implere atque exprimere non potest aliquid quatenus videtur emulari. alligans se ad qualemcumque presentiam huiusmodi exigui volucrisque momenti. Que quoniam manentis illius presentie quandam gestat imaginem quibuscumque contigerit id prestat ut esse videantur. Quoniam vero manere non potuit. infinitum temporis iter arripuit. Eoque modo factus est ut continuaret eundo vitam cuius plenitudinem complecti non valuit permanendo. Itaque si digna rebus nomina velimus imponere.

vitam eundem de vno esse in alio. cuius plenitudinem non valuit. i. porus complecti permanendo. Nota quod infinitus modus rerum temporalium quoniam potest imitari statum eternitatis. quod non potest eum totaliter exprimere. quod statum temporalis est successivus. status eternitatis non. et status temporalis respicit preteritum et futurum. statum eternitatis tamen presentis tamen in huiusmodi imitatur statum eternitatis. quod sicut eternitas nunquam desinit. sic infinitus motus rerum temporalium nunquam esse desinit. et sic in tempore esse dare instans quod huiusmodi quaedam imagine cum eternitate. ita quod sic in eternitate aliquid esse. et sicut illa dicimus esse quod sunt in presentis instanti. id est status rerum temporalium licet non possint imitari statum eternitatis presentis permanendo. tamen ipsum imitatur suam durationem successive continuando. Itaque si dignum. In ista parte docet philosophia quod proprie loquendo sit de deo et de modo dei. Si nos sequentes platonem velimus imponere nomina de generis. Iuvenientia rebus. dicimus deum esse eternum. modum vero dicimus perpetuum. et hoc consonat dicto auctoris grecissimi. Etenim hoc sine principio sine fine. Perpetuum autem principium sive carceris.

desinit. videtur aliquatenus emulari illud quod implere non potest alligans se. statum temporalis ad qualemcumque presentiam huiusmodi momenti. i. instantis. extinguit. i. indistinctis. et volucris. i. transitorij quod si presentia instantis esse potest gesta quondam imagine manens presentie. i. eternitatis. et prestat quodibuscumque contigerit ut illa esse videantur. Itaque illa dicimus esse quod sunt in presentis momento quod non potuit manere. i. presentia instantis. presentis naturam rei mobilis. id arripuit infinitum iter temporis per successivum. et eodem modo factum est ut continuaret

Liber quintus

¶ **Q**uoniam igitur de iudicio. Hic proba ex dictis ostendit modum scie diuine. Primum ostendit quod sit scia diuina. et quod sit notanda dicens. Quoniam de iudicio comprehendit ea que sunt sibi subiecta. id est sua obiecta secundum sui naturam. id est secundum naturam partium cognoscens. Natura autem dei talis est quod sermo ipsi deo est statim eternus et presentari. Et quod sequitur quod scia dei supgressa omnem motionem temporis manente

In simplicitate presentie et preterens infinita spacia preteriti et futuri temporis. omnia considerat quasi. id est presentia geratur in sua simplici cognitione tunc ostendit quod modo scia dei est notanda dicens. Itaque si velis pensare presentiam qua cuncta dinoscit non dices diuinam scientiam esse presentem etiam quasi futuri. sed rectius estimabis diuinam scientiam esse instantie id est presentie nisi deficientis. quod confirmat per echimologiam huius notiprouidentia dicens.

Unde cognitio diuina non dicitur preuidentia. quia illa imporat ordines ad futurum. sed dicitur prouidentia quasi porro id est. penitus a rebus infimis constituta ab excelso cacumine re: um cuncta prospiciat.

¶ **N**otandum quod cognitio sequitur modum rei cognoscens. ideo cognitio et scientia dei sequitur statum et dispositionem dei. status autem dei est eternus et presentari cum esse diuini mensuretur eternitate ergo scientia dei erit eterna et presentari ita quod omnia que sunt preterita et futura cognoscit quasi sint presentia.

¶ **N**otandum aliquis diceret non ens non potest esse alicui presentis sed preteritum et futurum est non ens ergo non potest esse presentis cognitionem

Platonem sequentes deum quod est eternum mundum vero dicimus esse perpetuum. Quoniam igitur omne iudicium secundum sui naturam que sibi subiecta sunt comprehendit. est autem deo semper eternum ac presentari status. Scientia quoque eius omnes temporis supgressa motiones in sue manet simplicitate presentie infinita et preteriti ac futuri spacia complexus. Omnia quasi iam geratur in sua simplici cognitione considerat. Itaque si presentiam pensare velis qua cuncta dinoscit non esse presentiam quasi futuri. sed scientiam nunquam deficientis instantie rectius estimabis. Unde non prouidentia sed prouidentia potius dicitur. quod porro ab rebus infimis constituta quasi ab excelso rerum cacumine cuncta prospiciat.

Prosa quinta

diuine Dicendū q̄ duplex ē nō ens. Quoddā q̄d nullo mō ē ens. ⁊ tale nō est realit̄ p̄ns aliquid cū nihil sit. Aliud ē nō ens n̄ simplr. sed qz actu nō est ens. ⁊ h̄mōi n̄ possit realiter coexistere t̄pi p̄nti cū p̄t̄ coexistere eter/ nitati. qz eternitas cū sit inf̄nita excedit ip̄s p̄ns excedēdo se ad p̄teritū ⁊ futū. Et sic p̄teritū ⁊ futū p̄ sunt eternitati coexistētia p̄ntia. qz in eter/ nitate n̄ est successio